
EDITAL Nº 002/2023 – CONVÊNIO Nº 880896/2018/DEPEN/MSJP

IV PROCESSO SELETIVO PARA PROFISSIONAIS E ESTAGIÁRIOS DO PROJETO
FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA JURÍDICA E IMPLANTAÇÃO DA VISITA

VIRTUAL PARA PESSOAS PRIVADAS DE LIBERDADE DO ESTADO DO
MARANHÃO

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO  ESTADO DO MARANHÃO,  no uso de suas
atribuições legais, e considerando o IV Processo Seletivo para Profissionais e Estagiários do Projeto
Fortalecimento da Assistência  Jurídica e  Implantação da Visita  Virtual  para  Pessoas  Privadas  de
Liberdade do Estado do Maranhão, RESOLVE:

Art. 1º  Considerando o pedido de desligamento da Assessora jurídica ADRIANA COSTA
MARINHO,  em  virtude  de  posse  em  cargo  comissionado  desta  Defensoria  Pública, TORNAR
PÚBLICA a convocação do candidato  EZEQUIEL BARROS NASCIMENTO, para do Núcleo
Regional de Chapadinha, classificado em cadastro de reserva.

Art. 2º Considerando o pedido de desligamento da Estagiária de Direito JÉSSICA DE JESUS
SANTOS,  em  virtude  de  Encerramento  de  contrato,  TORNAR  PÚBLICA a  convocação  do
candidato ELIAS LEAL SANTOS, para o Núcleo Regional de Imperatriz, classificada em cadastro
de reserva.

I. Encaminhar  os  seguintes  documentos  (originais)  digitalizados  para  o  e-mail
convenios@ma.def.br, até dia 10 de março de 2023:

      DOCUMENTOS PROFISSIONAIS:

a) Carteira de Identidade e CPF; 

b) Comprovante de residência; 

c) Número de Conta Corrente;

d) Número do PIS/PASEP;

e) Cópia do diploma de conclusão de nível superior ou certidão de conclusão do curso
expedida pela mesma autoridade competente a expedir o diploma;

f) Registro no conselho de classe (OAB);

g)  Certidões  dos  distribuidores  criminais  da  Justiça  Federal  e  Justiça  Estadual  ou  do
Distrito Federal.

II. DOCUMENTOS ESTAGIÁRIOS:

a) Carteira de Identidade e CPF; 

b) Comprovante de residência; 

c) Número de Conta Corrente;

d) Declaração e Histórico da Faculdade;

e)  Certidões  dos  distribuidores  criminais  da  Justiça  Federal  e  Justiça  Estadual  ou  do
Distrito Federal. 

Avenida Júnior Coimbra, S/N, Renascença II, São Luís - MA, CEP: 65.077-969
https://defensoria.ma.def.br

0001.049.304/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

9/
03

/2
02

3 
11

:4
9:

42
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 0
87

e9
2d

f-
28

4d
-4

78
1-

95
eb

-c
f9

1a
f8

64
12

f 
.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=087e92df-284d-4781-95eb-cf91af86412f


Art. 3º. O presente Edital será PUBLICADO no site da DPE/MA e no DOE.

São Luís, 07 de março de 2023.

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES
Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão

Avenida Júnior Coimbra, S/N, Renascença II, São Luís - MA, CEP: 65.077-969
https://defensoria.ma.def.br

0001.049.304/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

9/
03

/2
02

3 
11

:4
9:

42
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 0
87

e9
2d

f-
28

4d
-4

78
1-

95
eb

-c
f9

1a
f8

64
12

f 
.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=087e92df-284d-4781-95eb-cf91af86412f


ANEXO ÚNICO

CHAPADINHA

CLASSIFICAÇÃO CARGO CANDIDATO

2º Assessor Jurídico Ezequiel Barros Nascimento 

IMPERATRIZ

CLASSIFICAÇÃO CARGO CANDIDATO

3º Estagiário Elias Leal Santos (CN)

Avenida Júnior Coimbra, S/N, Renascença II, São Luís - MA, CEP: 65.077-969
https://defensoria.ma.def.br

0001.049.304/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

9/
03

/2
02

3 
11

:4
9:

42
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 0
87

e9
2d

f-
28

4d
-4

78
1-

95
eb

-c
f9

1a
f8

64
12

f 
.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=087e92df-284d-4781-95eb-cf91af86412f

		2023-03-09T11:49:41-0300




